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Introduction

The process of going public as well as phenomenon of underpricing have been under close

attention of the scholars during decades, still there is not a unified commonly accepted

explanation for it. Even though numerous works have been already devoted to the matter, the

research gap stays solid.

Among the major explanation to existence of underpricing the theory of behavioral finance is

rather new but extremely fast developing area of studies, that analyzes two subjects of study:

individual investors and managers (firms) investment behavior. While the first approach is based

on the idea that investors are less than fully rational and views managerial financing and

investment decisions as rational responses to securities market mispricing. The second approach

emphasizes that managers are less than fully rational and analyzes the effect of nonstandard

preferences as well as judgmental biases on managerial decisions. Although, a complete

explanation of financing and investment patterns requires an understanding of the beliefs and

preferences of these two sets of agents: individual investors and CEOs (managers), the analysis

of the first category is prevalent. However, an issue of the management investing related

decisions is of great importance from the practical implementation point of view (the findings on

this matter probably will allow a company to increase profit) as well as from theoretical

perspective.

The research gap regarding the matter exists in several dimensions; first, there is no accord on

weather behavioral factors do contribute to underpricing in general – so this is the first facet that

requires clarification, then direction of the behavioral factors influence is debatable. Hence, the

research goal of the Master Thesis is to establish relationship between amount of IPO

underpricing companies going public face and investors sentiment.

As there is still no accord in a scientific community regarding the fact weather behavioral factors

at least partially determine the pricing on the first day of trading, the main idea here is to help to

fill in the research gap. However, as the question of investors sentiment has already been

approached by numerous scholars, the distinctive feature of the work lies in the idea of not

evaluating separate behavioral characteristics influence but trying to capture the sentiment from

the broader perspective by construction a measure that will reflect various investor behavioral

peculiarities, thus, allowing to model the real-world situation more precisely.

The question whether investor sentiment has an impact on stock prices is of foremost importance

due to several reasons: first, as was shown by several scholars that irrational investor behavior

can be one of the causes of stock market crisis, market bubbles and consecutive negative effects
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such as significant devaluation. Two most severe crisis in the beginning of the 21 century

demonstrated negative consequences of investor sentiment influence on asset prices. Second,

some papers have proven that there are certain trading strategies that are based on investors

behavioral peculiarities, hence, this point represents interest and attracts close attention.

The reasoning mentioned justifies the broader picture of the interest to behavioral aspects

influence on the financial market, besides the IPO side has its specifics, thus, the sentiment here

is important from the overall idea of losses a company may suffer from, so called amount of

money left on the table. The issue is important for all parties included in the IPO process

realization: for investors it is valuable to have an idea of how beneficial for them can be

acquiring of the new issue; a company going public needs to understand a scale of potential

detrimental effect caused by investor sentiment, an underwriter has to have this influence in

mind as well to manage the listing process in a more effective way.

The overall idea of investor sentiment measurement is complicated in its nature the previous

literature showed numerous sentiment proxies. While all these proxies are likely to capture some

aspect of sentiment, they also contain an idiosyncratic, non-sentiment related, component. Thus,

it is difficult to choose a single “best” proxy out of the individual proxies suggested in the

research.

It is widely utilized practice in the literature to concentrate on a limited number of factors that

partially describe the behavioral peculiarities, however, this situation forces a researcher to

choose one investment sentiment measure in favor of the other as their simultaneous influence is

not always possible to analyze. Besides, many researchers do not put an emphasis on picking up

the characteristics that would describe an investor from different perspectives, they make a

choice of the indicators based on the country stock market specifics or available indicators in

place as this is a challenging task to find a suitable reflection of the behavioral aspects. While

market determinants that are indirectly show the investor sentiment (so called implicit

determinants) are employed more often, the characteristics of explicit influence due to the fact of

their far lesser availability are analyzed to significantly less extent. The aim of the Master Thesis

is to try to capture this influence as well. While the availability of data will be a key determinant

here, some previous works show that this is still possible to accomplish, hence, an attempt will

be undertaken. This factor will also be a turning point for a country choice. Therefore, two main

things determining the sample are the activity of an IPO market and existence of direct investor

behavioral measure for a country (special indices are calculated for some European countries).
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Overall, the method of that will be employed for research goal achievement is econometric

analysis (classical OLS approach) with principal component analysis (a standard tool in modern

data analysis applied in diverse fields, that is a simple, non-parametric method allowing to

extract relevant information from extended data sets) usage for the behavior indicator

construction. The justification of the idea to employ the latter method was already given,

however, several words regarding the analysis and its potential limitations will be further given.

Even though the proposed methodology may seem rather basic, however, it exactly corresponds

with the goal stated and will allow to achieve it in a comparatively straightforward way.

The main research question the Master thesis will concentrate on is whether the amount of IPO

underpricing in related to the investor sentiment.

Besides, additional concerns a researcher should have in mind when dealing with the research

gap investigation are numerous. For example, the combination of which behavioral traits is

primarily accountable for decisions investors undertake that influence the pricing of a company;

how individual investors can influence a company underperformance at all, what mechanisms

stay behind that; is there a possibility for a firm to mitigate the underpricing by somehow

adjusting investors behavior and whether they should do it at all, what factors make an investor a

threat to a company short term performance and to what extent they can be controlled by the

investors themselves. Or why the phenomenon of IPO underpricing exists and what are the prime

determinants of this issue; what is the evidence behind the opposing scientific opinions on the

behavioral finance application to IPO underpricing, whether explaining the IPO underpricing

phenomenon from the behavioral aspect contradicts any other explanation theory.

All the concerns mentioned above represent interest from both practical and theoretical aspect as

by receiving answers to them managerial implication can be influenced significantly as well as

the existing research gap clarified. Initially, some of the questions seem hard to be answered

especially those connected to behavioral aspects, but the empirical analysis is expected to shed

light on them, while other part of the questions stated relies heavily on the literature review

thorough analysis.

In general, each of the concerns stated allows paying closer attention to different aspects of the

problem under consideration. One of them, for example, is concentrated on the sentiment

measures choice that is a crucial milestone that needs to be decided on when designing empirical

part of the analysis. The main thing here is whether availability of data allows the research to

stand out by inclusion of explicit investors’ characteristics and, thus capturing investment

sentiment traits in a more thorough manner.
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Another important concern is about the overall mechanism that is stated behind the behavioral

aspects influence on the underpricing phenomenon. This point represents not only the basis for

the overall research canvas, but also builds understanding of the future results obtained and

reality, as it is easy to get lost in numbers and loose the connection to the underlying

phenomenon. Then it is for sure impossible to study a subject without immersing into its

functioning, regulating laws and peculiarities. The following concern is connected to the

opposing scientific branches that see the issue from different scopes and have the evidence to

back them up. Here the problem of which of the points of view to share arises, for sure, there are

numerous factors that determine the results obtained by different scholars: starting from sample

specifics represented by time period, country peculiarities, industries under consideration to

indicators usage and justification of the mechanisms underlying.

In general, all the research questions stated allow clarifying the order of steps the research will

follow and raise concern on the important matters that are needed to be kept in mind while

performing each stage. However, it is necessary to emphasize that some of the research questions

are formulated in a broad manner so this is possible that not every aspect of them will be covered

ultimately, nevertheless, it is better to still try giving attention to them as it is important to cover

these subjects of concern at least partially for covering the research goal in a more thorough and

appropriate manner.

1. IPO phenomenon overview

1.1. Ways of financing

Equity capital represents a basis on which owners start building their company, it is a common

practice to rely on proper funds or that of immediate family for initial capital formation (money

that one invests into a business). But this type of financing has its limits and can be exhausted

relatively fast, this leads to necessity of attracting outer resources, growth almost always requires

outside capital. To acquire outer capital a private company should seek for the resources suitable,

but also needs to consider requirement that outside investors have and an influence this capital

injection is going to make.

The first choice a company faces when determining future financing plans is weather to address

equity or debt capital. Both have their advantages and drawbacks. The overall idea a manager faces

is to optimize a capital structure (the mix of debt and equity that maximizes the firm’s intrinsic

value. The intrinsic value of a business is the present value of all expected future cash flows,

discounted at the appropriate discount rate or in other words stock price a rational investor is ready

to pay (CFI). Finding this optimal mixture is a complicated task, many theories are trying to
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explain and facilitate to (Modigliani and Miller, Trade-Off Theory, Signaling Theory, The Pecking

Order Hypothesis e t.c.) (Brigham, 2016). While rising debt capital has its advantages such as tax

savings, for the purposes of the current study equity capital is going to be analyzed in more details.

The common ways of private company equity funds attracting include angel investors, venture

capital funds, private equity firms, institutional and corporate investors.

Start-ups at the beginning of their life cycle strive for external funds due to the high growth rates

they experience, however, the period is very often characterized by the negative free cash flow at

the same time. For majority of start-ups first round of external financing starts with addressing so


[…]


For example, asymmetry information theory may be given a closer attention to. The initial offer

price is a subject of informational frictions of several kinds. On the one hand, the information

asymmetry arises because issuers for obvious reasons are more aware of their business current

situation – its frictions, hurdles it faces and hidden pains. A classic “lemons problem” may be

presented here, thus, some investors tend to be afraid of it. Being aware of the problem, high-

quality issuing firms may attempt to signal their quality by deliberately selling shares at a discount

to discourage lower quality issuers from imitation and, as a result, mitigating the friction. This way
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the issuers deliberately refuse getting more proceeds now in hope for more successful future

seasoned offerings financing that will compensate the current loss.

At the same time, investors are likely to be asymmetrically well informed about conditions outside

an issuing firm that can affect the performance of an offering, such as information about

competitors, market index returns, and industry performance (Loughran &Ritter, 2002). The well-

informed investors have no incentive to reveal the information they have before the issuance;

hence, it allows them to have an advantage. To compensate for this and induce investors to reveal

pricing information, underwriters offer some combination of an increase in the number of shares

they allocate to the investor and underpricing. Therefore, to mitigate the informational asymmetry

problem the book building process is designed in a way so that the information from the investors

could be extracted. All that said, it is important to highlight that the IPO process contains many

critical decision points that affect the amount of funds that a firm will generate with the offering.

Conclusion

The phenomenon of IPO underpricing has been of significant interest and importance for both

academics and business community for many years, it still draws substantial attention as

controversy in the theoretical explanation and empirical findings exists. The problem occupies the

business world as the number of companies considering going public rises from year to year and

the explanation and proper understanding of the underpricing phenomenon could help the

interested parties (companies, underwriters and future investors) identify the possible outcomes,

characteristics and expectations of realizing IPO, and manage their behavior accordingly. As for

scientific perspective there is still no consensus regarding the topic as different theoretical

directions of the analysis as well as a growing number of available empirical evidence cannot be

expected to easily fit into one framework and provide single-angled picture of the reality.

The behavioral finance studies, that is a research direction the current Master Thesis belongs to,

are very often considered to be complicated to conduct due to the lack of available information on

irrationality or biases indicators. Nevertheless, the are proxies in previous works on the topic that

allow to use publicly available information. Moreover, the behavioral finance methodology is

sometimes questioned by some economists, but there is substantial number of scientific articles

that prove this doubt to be unreasonable. Thus, as the behavioral approach is rather new field of

study, its possible application is wide enough for, on the one hand, make contribution to the

existing scientific literature covering possible research gap and, on the other hand, is of use for

practitioners who may find results more proper describing reality and, therefore, more applicable

to the managerial decisions making and even adjust components of their own behavior

accordingly.
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Closing of the existing research gap is particularly useful for management implication from the

side of management control – if a company going public knows how behavior mechanism of its

management and underwriters work, it may influence the certain decisions or prognose the

situation in advance and behave in a company best interest. However, both current and prospective

investors may also benefit by taking into consideration the effect behavioral irrationalities have on

IPO underpricing: the latter can adjust their investing behavior to extract more value, while current

shareholders could use the information to evaluate company prospective and outcome

underpricing has on the overall activity.

To close the research gap the following steps were undertaken. After the existing scientific

perspectives were thoroughly analysed during literature review preparation, two major

components of the study were examined: underpricing as a phenomenon on one side and investor

behavioral peculiarities on the other. The analysis gave the overview of the topic in general and

grounded the future research, backed it up from various angles from formulating own perspective

on the issue, to justification of the necessary variables use. Moreover, the process of the literature

review preparation helped shape the methodology applied and facilitated instruments choice.

When the theoretical background for the research had been formed, the process of data collection

was given start to. The first thing one should keep in mind when opening up an empirical research

implementation is the indicators that need to be found (based on the existing works) and their

availability. In case of investors behavioral aspects, the previous research suggests various

available indicators that could possibly reflect the investor sentiment. As implementing a single

indicator has its sufficient limitations and does not allow to capture the effect to the fullest, it was

decided to build a behavioral index that would reflect multiple dimensions and hence, more

thoroughly catch the influence of interest. Therefore, one of the main ideas the work is based on

is extracting more prominent behavior part out of available market indicators realized by means

of Principal Component Analysis.

After all the necessary indicators are at place including dependent variable (difference in first day

price of the share), control variables, sentiment proxy the key research part of the work took place.

As was already mentioned, due to the dependent variable definition the cross-sectional data

analysis was conducted by means of the standard procedure of the OLS implementation. Then all

the required OLS assumptions check was made, and overall regression quality and explanatory

power were examined. Thus, multicolliniarity, heteroscedacity were checked and other necessary

procedures conducted.
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The summit of the analysis conducted was the key takeaways in the form of conclusions and

possible future implications. Hence based on the obtained results, the research is categorized as a

support of the debating parties on the role of behavior peculiarities influence on the IPO

underpricing. The managerial implications were derived, the recommendations for managers were

provided accordingly.
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Appendix

Table 11. Correlation of possible investor sentiment index components with Firststage Index

Firststage Index

Firststage Index 1.0000

ncci -0.0086

Ndeltacall_g 0.5749

Nn6m 0.9036

nvo -0.1056

lnvo 0.1160

lnN6 0.9525

lagCCI -0.0038

lagDeltacallG 0.5748

lagN6 0.9022

lagVO -0.1024

laglnN6 0.9519

laglnVO 0.1149

Fig.Appendix 1. Firststage Index and Investor sentiment index correlation

Fig.Appendix 2. Investor sentiment index trend Australia
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Fig.Appendix 3. Investor sentiment index trend Germany

Fig.Appendix 4. Investor sentiment index trend Japan
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Fig.Appendix 5. Investor sentiment index trend UK

Fig.Appendix 6. Investor sentiment index trend US
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Table 12. Regression 1 outcome

Table 13. Regression 2 outcome
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Table 14. Regression 3 outcome

Table 15. Regression 4 outcome