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Justification of the topic choice. Accuracy in defining the aim and objectives of the thesis. Justification of the topic
choice; accuracy in defining the aim and tasks of the thesis; originality of the topic and the extent to which it was
covered; alignment of the thesis’ topic, aim and objectives.

The thesis topic, research goal and objectives are accurately defined and aligned.

Structure and logic of the text flow. Logic of research; full scope of the thesis; alignment of thesis’ structural parts,
i.e. theoretical and empirical parts.

The research is logically structured and all the objectives set by the author are met. The structure of the thesis is
following: introduction, three chapters, conclusions and reference list. The empirical research and its structure
are based on theoretical approaches analyzed in the first two chapters.

Quality of analytical approach and quality of offered solution to the research objectives. Adequacy of objectives
coverage; ability to formulate and convey the research problem; ability to offer options for its solution; application
of the latest trends in relevant research are for the set objectives.

All the initially set research objectives were met, thus covering the formulated research problem. The research
methodology is consistent with the approaches reflected in the contemporary academic literature related to the
research topic. The conducted study and the analysis of the obtained results demonstrate good level of the
author’s analytical skills.

Quality of data gathering and description. Quality of selecting research tools and methods; data validity adequacy;
adequacy of used data for chosen research tools and methods; completeness and relevance of the list of references.

The quantitative analysis methodology is adequate for the conducted research. The data used in the study is up-
to-date and is related to the formulated research problem. List of references is relevant for the research and is
complete with the contemporary sources.

Scientific aspect of the thesis. Independent scientific thinking in solving the set problem/objectives; the extent to
which the student contributed to selecting and justifying the research model (conceptual and/or quantitative),
developing methodology/approach to set objectives.

The thesis is accomplished independently. Due the fact that there are few papers devoted to the studied
problem, the thesis contrasts with novelty and practical significance.

Practical/applied nature of research. Extent to which the theoretical background is related to the international or
Russian managerial practice; development of applied recommendations; justification and interpretation of the
empirical/applied results.

The empirical study was conducted on a sample of public companies from Australia, Germany, Japan, the
United Kingdom, and the United States of America continuous basis between 2010 and 2020. The final sample
included 1237 observations (IPOs).

Quality of thesis layout. Layout fulfils the requirements of the Regulations for master thesis preparation and
defense, correct layout of tables, figures, references.

The structure of the paper meets the requirements of the thesis preparation and defense, the layout of tables,
figures, and references is correct.

Originality of the text. All sources of match identified by the Safe Assign system follow the allowed cases, the
paper does not contain any elements of plagiarism.

The thesis text is original and does not contain elements of plagiarism.

The Master thesis of Albina Rasputnyaya meets the requirements for master thesis of Master in Corporate

Finance program thus the author of the thesis can be awarded the required degree.
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